1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 007 de 22 de março de 2002
Dispõe sobre a criação do Núcleo Estadual de Apoio ao Sistema de Informação do Orçamento Público da Saúde – SIOPS, de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:
I - A Portaria conjunta N.º 1.163 de 11 de outubro de 2000, artigo 6º e 8º, que prorrogou a Portaria interministerial N.º 529 de 10 de abril de 1999;

II – A necessidade de implantação do Núcleo Estadual de Apoio ao Sistema de Informação do Orçamento Público da Saúde - SIOPS no estado de Mato Grosso;

III – A deliberação da Comissão Intergestora Bipartite estadual em reunião ordinária do dia 22 de março de 2002.

RESOLVE:

1. Art. 1º - Criar o Núcleo Estadual de Apoio ao Sistema de Informação do Orçamento Público da Saúde – SIOPS de Mato Grosso, constituído por um titular e seu respectivo suplente das instituições abaixo discriminadas:

2. Secretaria de Estado de Saúde – SES/MT;

3. Departamento de Informática do SUS - DATASUS/MT;
4. Conselho de Secretários Municipais de Saúde – COSEMS/MT;

5. Conselho Estadual de Saúde – CES – Comissão de Orçamento do CES.

Art. 2º - A coordenação do Núcleo ficará com o DATASUS/MT e a SES/MT.
Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

         Luis Soares

            Júlio Strubing Müller Neto

Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo

Bl 05, CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestores Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_007_22_03_02_Núcleo_SIOPS.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown